is multa esse, quæ nunquam ipse intellexerat, atque cum post hoc se Deo commendaret, Lictor inopinantem jugulat, jugulatumque in pulveres exuri curat. Longior sum, sed quia doctus erat, scio Dominum cupere audire, quomodo is obierit. Sunt cum eo exusti nonnulli alii: sed non eodem die. Varia dicuntur hic de Germanis De Imperatore non minora. Cuperem illa ex vobis discere, si aliquo modo vacaret. Locutus sum bis terve cum Professore Græco Tusano de epistolis Canonicis. Hoc didici tandem Litteras illas non esse Clementis, aut veterum Pontificum, sed eorum qui primis conciliis interfuerunt. Exemplar non est apud Tusanum neque Pictones, sed apud Canonicum quendam Angolesimensem, quæ datio, quantum hinc distet facile Dominus poterit ex se cognoscere. Cæterum Tusanus cum brevi expectat, qui si huc venerit non deëro huic negotio. Vale mi Mæcenat Optime, sodalitioque Dominorum me commendatum cupio. Raptim Parisiis. Anno 1546. 23. Augusti.

Mitto Domino Commentariolum in Psalmos, Rogo bono animo complectatur.

FLORENTIUS JUNIUS  
Famulus D. Paratiff.

VIGLII SUICHEMII.  
EPISTOLA.

S. P. Amplissime Domine Decane, accipi literas quinque Ecclesiarum, continente

THEOLOGICO PHILŌLOGICÆ. Si  
tinentes querelam de exactione subsidii quod  
pro bonis earum in Hollandiâ sitis exigitur.  
In primis autem Dominationem vestram ro-  
go, ut me apud eas excuset, quod uti ab eis  
petitur non rescribam, non enim libenter hunc  
morem ingredior, ut privatis litteris meis  
publica negotia dissepem, satius autem, ut  
Libellum Cæsari aut Reginae porrigant, quo  
super eo quod prætendunt, per majestates suas  
id decernatur, quod æquum ac justum vide-  
bitur, cum vero istud negocium per me ac D.  
V. aliquâ ex parte actum sit, id confidenter  
affirmare D. V. possum, me non aliud tunc  
existimasse, quam quod inter bona in Dominio  
& territorio Trajectensi sita, & alia in aliis  
provinciis existentia, circa hanc contributio-  
nem certa differentia constitui deberet. Quod  
& series verborum quibus hi casus clare distin-  
guuntur aperte demonstrat, cum alioqui sub  
eodem contextu utrumque casum comprehen-  
dere licuisset. Quin imo cum de eâdem re D.  
V. scrupulum moveret, ac ego constanter  
sustinerem, de iis subsidium solvendum esse,  
nec in transactione ea comprehendi debere,  
priusquam de eâ clausulâ quâ nunc Ecclesiæ  
pro se utuntur adjiciendâ Regiam consule-  
rem. Rationalibus, financiariisque nostris eam  
quæstionem exposui, qui mihi tunc sunt atte-  
stati, pro Hollandicis bonis antea solutum  
fuisse.

fuisse. Proinde Regina id secuta Clausulam illam non gravata admisit. Et quidem rationales nostri nunc a me de hac controversiâ interpellati exhibuerunt in ejus confirmationem actum novissimi subsidii, cujus copiam hisce junxi qui expresse id continet arbitranturque illi non minus antea Anno 1543. factum fuisse, fierive saltem debuisse, cum principalis summa minor tunc esset quam Anno 1547. & addunt si Anno 1543. pro Hollandicis bonis subsidium forte exactum non fuerit, erratum per eos fuisse, qui etiamnum contendere volunt, id quatenus solutum non fuerit tanquam debitum exigi posse ac debere, cum de eo transactum, illudve remissum fuisse non comperiatur. Quod autem in Litteris quinque Ecclesiarum contineatur in contractione hujus negotii fuisse declaratum quod Anno 46 & 47. pro Hollandicis bonis fuerit subsidium solutum. Sed secus factum Anno 43. id quidem ego juratus affirmare possum, me non ita intellexisse, sed persuasum habuisse utroque tempore extranea bona ab transactione fuisse exclusa. Et mihi quidem hic nec seritur nec metitur, sed simpliciter quod res est dico. Quod si D<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. aliter sensit fateri debeo me deceptum fuisse una cum præfatis Rationalibus. An noster autem error Majestati suæ obesse debeat, aliis judicandum relinquo. Regina

ginam profecto affirmare ipsam expressum intellexisse subsidium antea de Hollandicis specialiter fuisse conceptum. Nec ejus fuisse intentionem quidquam de eis nunc remittere.

Quamobrem D<sup>n</sup>. V<sup>r</sup>. dignabitur informare Confratres suos, quo ab hac prætensa conquiescant, vereor quippe ne operam perdant, & potius contra, sepultam de Anno 43. actionem excitent, trahendo in disputationem id quod inter nos bonâ fide gestum est, Ridebant me nonnulli, quod Jurisconsultus a Theologo deceptus fuerim. Et certe non desunt etiam qui dicunt, nimis parvo vobiscum fuisse transactum, quisque meum in hoc officium culpent id desiderantes ut hac occasione Cæsar in integrum restituatur, quo tota subsidii portio ab Ecclesiis vestris exigì possit. Bene vale Domine cum primis honorande.

Ex Bruxella 15. Julii 1553.

Di. V<sup>r</sup>.

Deditissimus Servitor & Amicus

VIGLIUS SUICHEMIUS.

Amplissimo Eruditissimoque Viro Domino  
Hermanno Lathmatio  
Sacrae paginæ Doctori &  
Decano B. Mariæ Trajectensis  
Domino suo honorando.

J O A N N I S O P O R I N I

B I B L I O P O L Æ A R G E N T O R A T I.

E P I S T O L A

**S. P.** Vidi capita aliquot, seu specimen operis a te instituti, Doctissime Læthmati, quibus perlectis, non potui non probare conatum egregium, atque utinam jam esset perfectus atque absolutus a te liber. Ita enim placuit quod misisti, ut si totum jam haberem statim reversus domum auspicatorus essem. Et ad proximum Septembrem absoluturus. Quod si ad festum D. Joannis proximi venturum, absolvi a te, & transmitti ad nos possit per Argentinensem mercatorem, qui eo tempore frequentissimus esse solet, satis adhuc in tempore mitteretur ad proximum ut Septembrem absolvi posset typis nostris. Vereor autem nimis longo tempore protractum iri negotium, si omnia prius ad Synodum mittenda sint, quam excusa fuerint. Neque puto te prævenire deliberaturos posse, si prius etiam excudenda miseris ad nos. Quamquam enim breve spacium est temporis, quo Synodus indicta debeat incipere, tamen ut nostri fere seculi mores hactenus abunde declarant, non ita cito futurum videtur, ut quæ in Synodo decernenda sunt, plene constituantur; quin aliquot annis deliberationem illam producendam,